⁶ Flavio] Quorsum enim tu scribas Flavio legionem & Siciliam dari? nisi ut, indicis interclusum iri exitus Italie, ideo maturandum esse discessum nostrum? *Idem.*

⁷ Mei] Quia migrare Athenas cogito. *Man. Lege, jamiam mei.* J. F. Gron.

⁸ Legem] Vide Gell. Noct. Att. II. 12. ⁹ Attractum] Romam.

¹⁰ Summarius] Empus pacificator. Mallem enim, *Nummarius.* Ut *Nummarii* iudicis, pretio corrupti, ep. 14. lib. I. Et placet *epirotice* dictum esse. *Nisi forte:* quia scit Cæsari persuaderi non posse, ut quiescat. *Mausius.* Nos, *summarius.* Summorum vocat, quem modo appellat empum pacificatorem, diversa tamen ratione. Hoc enim nomine notavit Curionis impudicitiam, & turpe corporis obsequium, ut illo altero sordes, & avaritiam. Significat ergo summarius publicum proflibulum, cujusmodi erant

meretrices, quæ sub murorum fornicibus prostabant, unde & *summanianæ* dicebantur. Martialis libro III. *summanianus* caret inter uxores. Itaque *summoerius* est *summanianus.* Nam muri, sive, ut veteres loquebantur, mori, sunt *maenia.* *Bassus.* Placebat J. F. Gronovio *Submaris.* Hæc illius verba sunt in *left. Plant.* ad Pseudolum §. x. *Subballio,* quasi minor *Ballio,* inferior, vel alter *Ballio.* Compositio ideo notanda, quia in ea eleganter ludunt veteres. Nam ita Cicero *Submaris* dixit, qui est alter *Marius* crudelitate & imperii cupidine, ad *Att. x.* Ita *Subneronem* vocat *Domitianum Terullianum.*

¹¹ τῶν πολιτικῶν κερμῶτων] *Prepositorum,* quæ ad *Respublicam* pertinent. Locum hunc totum ita emendabat *Muretus,* Var. *left. X. 12.* Et commode quidem, *Oliverius.*

filiï esset. Trebatii, boni viri & civis, verbis te gaudeo delectatum; tuæque ista crebra ¹² ἐκφώνησις, *ὑπέρα,* me sola adhuc delectavit. Literas tuas vehementer expecto, quas quidem credo jam datas esse. ¹³ Tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi præcipis. ¹⁴ Celer tuus disertus magis est, quam sapiens. ¹⁵ De juvenibus quæ ex Tullia audisti, vera sunt. *M. Antonii* ¹⁶ istud, quod scribis, non mihi videtur tam re esse triste quam verbo. Hæc est ¹⁷ ἀσπ, in qua nunc fumus, mortis instar. Aut enim mihi libere inter malos ¹⁸ πολιτικῶν fuit, aut vel periculose cum bonis. Aut nos temeritatem bonorum sequamur: aut audaciam improborum insecemur. Utrumque periculosum est. At hoc quod agimus, ¹⁹ nec turpe, nec tamen tutum. ²⁰ Istum, qui filium *Brundisium* misit, de pace (idem sentio quod tu; simulationem esse apertam, parari autem bellum acerrime) ²¹ me legatum iri non arbitror; cujus adhuc, ut optavi, mentio facta nulla sit. Eo minus habeo necesse scribere, aut etiam cogitare quid sim facturus, si acciderit ut leger.

¹² Ἐκφώνησις] *Exclamatio, Egrægie.*

¹³ Tu cum Sexto] Tu & Sextus *Peduceus* servastis, &c. *Corrad.* Animadvertit *Mongaltus,* quod alii prætermisere, ea quæ consequuntur, scripta fuisse post acceptas *Attici* literas, quas *Cicero* vehementer expectabat, & credebatur jam datas esse. Et sane cum *Hadriano* timuerit ne attraheretur *Romam,* & amici consilium exposceret, quo uteretur, si quid eveniret ejusmodi: deinceps ita scribit, ut qui habebat necesse scribere, aut etiam cogitare quid sit facturus. Itaque ex duabus epistolis unam librari fecerunt. *Oliver.*

¹⁴ Celer] *Q. Celer,* de quo alias.

¹⁵ De juvenibus] De *Ciceronibus.* *Man.*

¹⁶ Istud] Istud quid sit, nesciunt interpretes, & mendam in *M. Antonii* voce suspicantur.

¹⁷ Ἄσπ] *Asietas.* Et hoc restituit *Mu-*

retus, quem vide iterum *Var. left. X. 12.*

¹⁸ Πολιτικῶν] In *Republ.* versandum.

¹⁹ Nec turpe] Quippe cum probetur etiam *Sexto.* Ep. 6. lib. IX. *Corradus.* *Rehædus* legitur & turpe. *Dicis, Attice,* utrumque superiorum periculosum esse? At hoc quod ago, nempe, ut absim a bonis, & hic maneam non liber, sed servus malorum, id est revera turpe, nec tamen tutum ob duas causas, nec enim diu servitatem illam ferre poterò, & sic eos irritabo in eadem mei, & nescimus an *Respublica* fortuna respiciat olim bonos, & sic visis malis ego quoque pro hoste habear. *J. F. Gronovius.*

²⁰ Istum] Forte *L. Cornelium Balbum,* qui filium *Brundisium* miserat. *Mannusius.* Volunt *Corradus* & *Popma* deligari *Ser. Sulpitium.*

²¹ Me] *Non me, sed istum legatum iri* arbitror. *Mannusius.*

CICERO ATTICO SAL.

II. **E**GO cum accepissem tuas literas Nonis April. quas Cephalio attulerat, esseque Minturnis postridie mansurus, & inde protinus; sustinui me in Arcano fratris, ut, dum aliquid certius afferretur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilo minus, quæ sine nobis agi possunt. ¹ *Adhuc* jam adest, & animus ardet; ² nec est quicquam quo, & qua: sed hæc nostra erit cura, & ³ peritorum. Tu tamen, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consilii iuvabis. Res sunt inexplicabiles. Fortunæ sunt committenda omnia. Sine spe conamur ulla: si melius quid acciderit, mirabimur. Dionysium nolim ad me profectum: de quo ad me Tullia mea scripsit: sed & tempus alienum est; & homini non amico nostra incommoda, tanta præsertim, spectaculo esse nollem: cui te meo nomine inimicum esse nolo.

¹ *Adhuc*] *Garrula*, hirundo.

quæ loca petamus, aut qua via. *Man.*

² *Nec est quicquam*] Nec videmus, aut

³ *Peritorum*] Ut nautarum. *Corrad.*

CICERO ATTICO SAL.

III. **C**UM, quod scriberem, plane nihil haberem; hæc autem reliqua essent, quæ scire cuperem; ¹ profectusne esset; quo in statu urbem reliquisset; in ipsa Italia quem cuique regioni, aut negotio præfecisset; ecqui essent ad Pompejum & ad Consules ex senatus-consulto de pace legati; ² cum igitur hæc scire, dedita opera has ad te literas misi. Feceris igitur commode, mihi que gratum, si me de his rebus, & si quid erit aliud quod scire opus sit, feceris certiorum. Ego in Arcano opperor, dum ista cognosco. A. d. VII Id. alteram tibi eodem die hanc epistolam dictavi; & pridie dederam

¹ *Profectusne*] Cæsar in Hispanias, ut constituerat. Ep. 18. lib. IX. *Corrad.*

² *Cum igitur hæc scire*] Repetendum est

verbum, *cuperem*, e superioribus. *Bosius.*

Muretus malebat, ut igitur hæc scirem.

ram mea languiore. Visum te ajunt³ in regia; nec reprehendo: quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim. Sed expecto tuas literas: neque jam sane video quid expectem: sed tamen etiam si nihil erit, id ipsum ad me velim scribas. Cæsar mihi ignoscit per literas, quod⁴ non venerim; seseque in optimam partem id accipere dicit. Facile patior quod scribit, secum⁵ Tullum & Servium questos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remisisset. Homines ridiculos, qui cum⁶ filios misissent ad Cn. Pompejum circumspiciendum, ipsi in Senatum venire dubitent. Sed tamen exemplum misi ad te Cæsar's literarum.

³ *In regia*] Visus es in regia, publico loco, cum Cæsar urbem teneret. Nec reprehendo: quoniam ipse non veritus istam reprehensionem in publicum quoque prodivi.

fanum in quo sacerdotes & pontifices convocati conveniebant, & Rex sacrificulio vocatus sacra facere. *Vatro, Festus, &c. Pappus.*

⁴ *Non venerim*] In senatum.

⁵ *Tullum & Servium*] L. Volcatium Tullio tumultu armorum se in publico conspiciendos præbebant, hi non dolere rempublicam & libertatem oppressam viderentur, id Ep. 27. & ult. lib. IX. *Corrad.*

⁶ *Filios misissent*] Servius certe quidem.

quod Pompejani calumniabantur. Regia fuit

CICERO ATTICO SAL.

IV. **M**ULTAS a te accipi epistolas eodem die, omnes diligenter scriptas: eam vero, quæ voluminis instar erat, sæpe legendam, sicuti facio: in qua non frustra laborem suscepisti: mihi quidem pergratum fecisti. Quare ut id quoad licebit, id est, quoad scies ubi sumus, quam sapissime facias, te vehementer rogo. At deplorandi quidem, quod quotidie facimus, sit jam nobis aut finis omnino, si potest, aut moderatio quædam, quod profecto potest. Non enim jam quam dignitatem, quos honores, quem vitam amiserim cogito, sed quid consecutus sim, quid præterim, qua in laude vixerim: his denique in malis, quid inter sit me & istos, quos propter omnia amimus. Hi sunt qui, nisi me civitate expulissent, obtinere se non posse putaverunt licentiam cupiditatum suarum: quorum societatis &